
www.peraturan.go.id

BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.1509, 2017                     KEMENAG.  Perguruan  Tinggi  Keagamaan.  Gelar
Akademik.

PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 38  TAHUN 2017

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI AGAMA

NOMOR 33 TAHUN 2016 TENTANG GELAR AKADEMIK

PERGURUAN TINGGI KEAGAMAAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang    :  a.    bahwa untuk menyesuaikan dengan perkembangan ilmu

pengetahuan, bidang  keilmuan  dan keahlian, serta

kebutuhan dunia kerja,  perlu mengubah    Peraturan

Menteri   Agama   Nomor 33 Tahun 2016 tentang   Gelar

Akademik Perguruan Tinggi Keagamaan;

b. bahwa      berdasarkan      pertimbangan      sebagaimana

dimaksud  dalam huruf  a,  perlu menetapkan Peraturan

Menteri   Agama   tentang   Perubahan atas  Peraturan

Menteri   Agama   Nomor 33 Tahun 2016 tentang   Gelar

Akademik Perguruan Tinggi Keagamaan;

Mengingat      :  1.    Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem

Pendidikan   Nasional   (Lembaran   Negara   Republik

Indonesia Tahun 2003 Nomor  78, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 4301);

http://www.peraturan.go.id/


2017, No.1509                                 -2-

2. Undang-Undang    Nomor    12    Tahun    2012    tentang

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik  Indonesia

Tahun 2012 Nomor  158, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5336);

3. Peraturan   Pemerintah   Nomor   19   Tahun   2005

tentang  Standar  Nasional Pendidikan (Lembaran Negara

Republik  Indonesia Tahun 2005 Nomor  41, Tambahan

Lembaran  Negara   Republik   Indonesia   Nomor   4496)

sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan

Peraturan  Pemerintah Nomor  13 Tahun 2015 tentang

Perubahan  Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor  19

Tahun 2005  tentang   Standar Nasional Pendidikan

(Lembaran Negara  Republik Indonesia Tahun 2015

Nomor  45, Tambahan  Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5670);

4. Peraturan  Pemerintah  Nomor  4  Tahun  2014  tentang

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi  dan Pengelolaan

Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik  Indonesia

Tahun 2014 Nomor  16, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5500);

5. Peraturan   Presiden   Nomor   7   Tahun   2015   tentang

Organisasi  Kementerian Negara  (Lembaran Negara

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8);

6. Peraturan  Presiden  Nomor  83  Tahun  2015  tentang

Kementerian   Agama   (Lembaran   Negara   Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 168);

7. Peraturan Menteri Agama Nomor 33 Tahun 2016 tentang

Gelar  Akademik Perguruan Tinggi Keagamaan (Berita

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1179);

8. Peraturan   Menteri   Riset,   Teknologi,  dan  Pendidikan

Tinggi Nomor 63  Tahun  2016 tentang Gelar dan Tata

Cara Penulisan Gelar di  Perguruan Tinggi  (Berita Negara

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1463);



9. Peraturan Menteri Agama Nomor 42 Tahun 2016 tentang

Organisasi  dan Tata  Kerja  Kementerian Agama  (Berita

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1495);

-3- 2017, No.1509

MEMUTUSKAN:

Menetapkan   :  PERATURAN MENTERI AGAMA TENTANG PERUBAHAN 

ATAS PERATURAN  MENTERI  AGAMA  NOMOR  33  TAHUN

2016

TENTANG GELAR  AKADEMIK  PERGURUAN TINGGI

KEAGAMAAN.

Pasal I

Lampiran I dan Lampiran V Peraturan Menteri Agama Nomor

33  Tahun  2016  tentang  Gelar Akademik  Perguruan  Tinggi

Keagamaan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016

Nomor  1179) diubah, sehingga menjadi sebagaimana

tercantum  Lampiran  I  dan  Lampiran  II  yang  merupakan

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pasal II

Peraturan Menteri  ini  mulai  berlaku  pada  tanggal

diundangkan.



2017, No.1509                                 -4-

Agar  setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini  dengan penempatannya

dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal  30 Oktober 2017

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA,

ttd

LUKMAN HAKIM SAIFUDDIN

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 30 Oktober 2017

DIREKTUR JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA



LAMPIRAN I
PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA
NOMOR  38 TAHUN 2017
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI AGAMA
NOMOR 33 TAHUN 2016 TENTANG GELAR AKADEMIK
PERGURUAN TINGGI KEAGAMAAN

Gelar Akademik Perguruan Tinggi Keagamaan Islam

NO. PROGRAM STUDI

GELAR

SKPI
S1 S2 S3

Sebutan Lengkap Singkatan Sebutan Lengkap Singkatan Sebutan
Lengkap

Singkatan

1 Ilmu Al-Qur'an dan Tafsir Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. Sarjana Agama
2 Ilmu Hadis Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. Sarjana Agama
3 Aqidah dan Filsafat Islam Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. Sarjana Agama
4 Ilmu Tasawuf Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. Sarjana Agama
5 Studi Agama Agama Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. Sarjana Agama
6 Pemikiran Politik Islam Sarjana Sosial S.Sos. Magister Sosial M.Sos. Doktor Dr. Sarjana Sosial
7 Tasawuf dan Psikoterapi Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. Sarjana Agama
8 Hukum Keluarga Islam (Ahwal Syakhshiyya Sarjana Hukum S.H. Magister Hukum M.H. Doktor Dr. Sarjana Hukum
9 Hukum Pidana Islam (Jinayah) Sarjana Hukum S.H. Magister Hukum M.H. Doktor Dr. Sarjana Hukum Islam
10 Hukum Tatanegara (Siyasah Syar'iyyah) Sarjana Hukum S.H. Magister Hukum M.H. Doktor Dr. Sarjana Hukum Islam
11 Perbandingan Mazhab Sarjana Hukum Islam S.H. Magister Hukum IslamM.H. Doktor Dr. Sarjana Hukum Islam
12 Hukum Ekonomi Syariah (Mua'malah) Sarjana Hukum S.H. Magister Hukum M.H. Doktor Dr. Sarjana Hukum Islam
13 Ilmu Falak Sarjana Hukum Islam S.H. Magister Hukum IslamM.H. Doktor Dr. Sarjana Hukum Islam
14 Sejarah Peradaban Islam Sarjana Humaniora S.Hum. Magister Humaniora M.Hum. Doktor Dr. Sarjana Humaniora
15 Bahasa dan Sastra Arab Sarjana Humaniora S.Hum. Magister Humaniora M.Hum. Doktor Dr. Sarjana Humaniora
16 Tarjamah Sarjana Humaniora S.Hum. Magister Humaniora M.Hum. Doktor Dr. Sarjana Humaniora
17 Antropologi Agama - - Magister Humaniora M.Hum. Doktor Dr. -
18 Manajemen Dakwah Sarjana Sosial S.Sos. Magister Sosial M.Sos. Doktor Dr. Sarjana Sosial Islam
19 Pengembangan Masyarakat Islam Sarjana Sosial S.Sos. Magister Sosial M.Sos. Doktor Dr. Sarjana Sosial Islam
20 Bimbingan Konseling Islam Sarjana Sosial S.Sos. Magister Sosial M.Sos. Doktor Dr. Sarjana Sosial Islam
21 Bimbingan Penyuluhan Islam Sarjana Sosial S.Sos. Magister Sosial M.Sos. Doktor Dr. Sarjana Sosial Islam
22 Komunikasi dan Penyiaran Islam Sarjana Sosial S.Sos. Magister Sosial M.Sos. Doktor Dr. Sarjana Sosial Islam

w.
pe
rat
ur
an
.g
o.i
d

-
5-

2
0
1
7,
N
o.
1

http://www.peraturan.go.id/
http://www.peraturan.go.id/
http://www.peraturan.go.id/


23 Jurnalistik Islam Sarjana Sosial S.Sos. Magister Sosial M.Sos. Doktor Dr. Sarjana Sosial Islam
24 Sosiologi Agama Sarjana Sosial S.Sos. Magister Sosial M.Sos. Doktor Dr. Sarjana Sosial Islam
25 Pendidikan Agama Islam Sarjana Pendidikan S.Pd Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
26 Pendidikan Bahasa Arab Sarjana Pendidikan S.Pd Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
27 Manajemen Pendidikan Islam Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
28 Pendidikan Guru Madrasah Ibtidaiyah Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
29 Pendidikan Islam Anak Usia Dini Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
30 Bimbingan dan Konseling Pendidikan Islam Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
31 Tadris Bahasa Indonesia Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
32 Tadris Bahasa Inggris Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
33 Tadris IPA Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
34 Tadris IPS Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
35 Tadris Matematika Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
36 Tadris Biologi Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
37 Tadris Fisika Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
38 Tadris Kimia Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr. Sarjana Pendidikan Islam
39 Ekonomi Syariah Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. Doktor Dr. Sarjana Ekonomi Islam
40 Perbankan Syariah Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. Doktor Dr. Sarjana Ekonomi Islam
41 Asuransi Syariah Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. Doktor Dr. Sarjana Ekonomi Islam
42 Akuntansi Syariah Sarjana Akuntansi S.Akun. Magister Akuntansi M.Akun. Doktor Dr. Sarjana Ekonomi Islam
43 Akuntansi Lembaga Keuangan Syari'ah Sarjana Terapan Akuntans S.Tr. Akun. Sarjana Terapan Akuntansi
44 Manajemen Bisnis Syariah Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. Doktor Dr. Sarjana Ekonomi Islam
45 Manajemen Keuangan Syariah Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. Doktor Dr. Sarjana Ekonomi Islam
46 Manajemen Keuangan Mikro Syariah Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. Sarjana Ekonomi Islam
47 Manajemen Haji dan Umrah Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. - - Sarjana Ekonomi Islam
48 Manajemen Zakat dan Wakaf Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. - - Sarjana Ekonomi Islam
49 Pariwisata Syariah Sarjana Ekonomi S.E. Magister Ekonomi M.E. - - Sarjana Ekonomi Islam
50 Psikologi Islam Sarjana Psikologi S.Psi. Magister Psikologi M.Psi. Doktor Dr. Sarjana Psikologi Islam
51 Studi Islam Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. Sarjana Agama
52 Ma'had 'Aly Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. Sarjana Agama
53 Ilmu Syariah Magister Agama M.Ag. Doktor Dr. -

w.
pe
rat
ur
an
.g
o.i
d

-
6-

2
0
1
7,
N
o.
1

http://www.peraturan.go.id/
http://www.peraturan.go.id/
http://www.peraturan.go.id/


54 Ilmu Seni dan Arsitektur Islam Sarjana Humaniora S.Hum Sarjana Humaniora
55 Ilmu Perpustakaan dan Informasi Islam Sarjana Ilmu 

Perpustakaan
S.IP. Sarjana Ilmu Perpustakaan

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA,

ttd

LUKMAN HAKIM SAIFUDDIN

w.
pe
rat
ur
an
.g
o.i
d

-
7-

2
0
1
7,
N
o.
1

http://www.peraturan.go.id/
http://www.peraturan.go.id/
http://www.peraturan.go.id/


LAMPIRAN II
PERATURAN MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA
NOMOR  38 TAHUN 2017
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI AGAMA
NOMOR 33 TAHUN 2016 TENTANG GELAR AKADEMIK
PERGURUAN TINGGI KEAGAMAAN

Gelar Akademik Perguruan Tinggi Keagamaan Buddha

NO.
CABANG, BIDANG, DAN PROGRAM

STUDI
VOKASI

GELAR
S1 S2 S3

Sebutan Lengkap Singkatan Sebutan Lengkap Singkatan
Sebutan
Lengkap

Singkatan

A AGAMA
1 Agama Buddha Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag. Doktor Dr.
2 Dharma Usada Sarjana Agama S.Ag.
3 Kepanditaan Buddha Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag.
4 Kepenyuluhan Buddha Sarjana Agama S.Ag. Magister Agama M.Ag.

B PENDIDIKAN
Pendidikan Keagamaan Buddha Sarjana Pendidikan S.Pd. Magister Pendidikan M.Pd. Doktor Dr.

C FILSAFAT
Filsafat Buddhis Sarjana Filsafat S.Fil. Magister Filsafat M.Fil. Doktor Dr.

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA,

ttd

LUKMAN HAKIM SAIFUDDIN

w.
pe
rat
ur
an
.g
o.i
d

-
8-

2
0
1
7,
N
o.
1

http://www.peraturan.go.id/
http://www.peraturan.go.id/
http://www.peraturan.go.id/

